



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年2月5日

上場会社名 第一建設工業株式会社
 コード番号 1799 URL <http://www.daiichi-kensetsu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高木 言芳

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理財務部長 (氏名) 小出 昭広

TEL 025-241-8111

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	36,709	4.5	4,327	35.9	4,558	34.1	3,079	34.0
29年3月期第3四半期	35,121	0.9	3,183	12.7	3,399	11.2	2,297	8.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	149.58	
29年3月期第3四半期	111.61	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	68,528	55,922	81.6
29年3月期	64,120	52,667	82.1

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 55,922百万円 29年3月期 52,667百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		26.00	26.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				28.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成30年2月5日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	0.8	5,100	14.6	5,300	13.1	3,600	10.4	174.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

通期業績予想の修正については、本日(平成30年2月5日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	20,858,491 株	29年3月期	20,858,491 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	271,836 株	29年3月期	271,516 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	20,586,809 株	29年3月期3Q	20,587,037 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
3. 補足情報	5
(1) 受注高、売上高及び繰越工事高	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の建設事業売上高は、前第3四半期累計期間比15億8千8百万円(4.6%増)増収の361億4千1百万円となりました。これは、当第3四半期累計期間に受注した工事の進捗に伴う施工高の増加を主な要因としたものであります。

また、不動産事業売上高は、前第3四半期累計期間比0.1%減収の5億6千8百万円となりました。これは、賃貸用不動産の売上高の減少によるものであります。

この結果、売上高合計は、前第3四半期累計期間比15億8千8百万円(4.5%増)増収の367億9百万円となりました。

利益につきましては、建設事業総利益が、前第3四半期累計期間比11億1千4百万円(22.5%増)増益の60億7千6百万円となりました。これは、売上高の増加や完成工事総利益率の向上によるものであります。

また、不動産事業総利益は、前第3四半期累計期間比2千万円(8.7%増)増益の2億5千1百万円となりました。これは、減価償却費の減少等によるものであります。

この結果、売上総利益合計は、前第3四半期累計期間比11億3千4百万円(21.8%増)増益の63億2千7百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、前第3四半期累計期間比9百万円(0.5%減)減少の19億9千9百万円となりました。

これにより、営業利益は、前第3四半期累計期間比11億4千3百万円(35.9%増)増益の43億2千7百万円、経常利益は、前第3四半期累計期間比11億5千8百万円(34.1%増)増益の45億5千8百万円、四半期純利益は、前第3四半期累計期間比7億8千1百万円(34.0%増)増益の30億7千9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末比44億8百万円(6.9%増)増加の685億2千8百万円となりました。これは、有価証券の購入による増加や金融商品の時価上昇による投資有価証券の増加等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末比11億5千3百万円(10.1%増)増加の126億6百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等の増加を主な要因としたものであります。

純資産合計は、前事業年度末比32億5千4百万円(6.2%増)増加の559億2千2百万円となりました。これは、利益剰余金の増加を主な要因としたものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期業績予想につきましては、第3四半期累計期間の業績及び今後の見通しを踏まえ、平成29年11月2日に公表した予想数値を修正いたしました。

また、平成30年3月期の期末配当予想につきましては、ここ数年間の業績が順調に推移していること及び当期の経営成績状況を総合的に勘案し、株主の皆様のご支援にお応えするため、当初予想の1株当たり26円の普通配当を2円増額し、1株当たり28円の普通配当に修正させていただきます。

なお、詳細につきましては、本日(平成30年2月5日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,105,037	10,599,462
受取手形・完成工事未収入金等	20,806,653	21,578,001
有価証券	9,121,580	10,100,259
販売用不動産	58,266	58,266
未成工事支出金	243,062	450,356
材料貯蔵品	274,286	549,780
繰延税金資産	305,049	305,041
その他	852,955	1,586,578
貸倒引当金	△2,170	△2,230
流動資産合計	41,764,720	45,225,516
固定資産		
有形固定資産	12,286,075	11,808,678
無形固定資産	86,644	74,789
投資その他の資産		
投資有価証券	9,753,719	11,161,000
その他	231,424	260,851
貸倒引当金	△1,925	△1,925
投資その他の資産合計	9,983,218	11,419,927
固定資産合計	22,355,938	23,303,395
資産合計	64,120,659	68,528,911
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,441,604	7,450,170
未払法人税等	1,040,091	763,054
未成工事受入金	177,050	387,058
引当金	127,796	111,117
その他	1,443,061	1,299,414
流動負債合計	9,229,604	10,010,816
固定負債		
繰延税金負債	274,340	586,427
退職給付引当金	1,397,756	1,476,874
資産除去債務	85,114	86,001
その他	465,880	445,894
固定負債合計	2,223,092	2,595,199
負債合計	11,452,697	12,606,015
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,302,375	3,302,375
資本剰余金	3,338,425	3,338,425
利益剰余金	43,317,963	45,862,150
自己株式	△192,770	△193,193
株主資本合計	49,765,994	52,309,758
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,901,968	3,613,137
評価・換算差額等合計	2,901,968	3,613,137
純資産合計	52,667,962	55,922,895
負債純資産合計	64,120,659	68,528,911

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高		
完成工事高	34,552,415	36,141,246
不動産事業売上高	568,911	568,548
売上高合計	35,121,326	36,709,795
売上原価		
完成工事原価	29,590,268	30,065,005
不動産事業売上原価	338,032	317,518
売上原価合計	29,928,300	30,382,524
売上総利益		
完成工事総利益	4,962,147	6,076,241
不動産事業総利益	230,878	251,029
売上総利益合計	5,193,025	6,327,271
販売費及び一般管理費	2,009,232	1,999,658
営業利益	3,183,793	4,327,612
営業外収益		
受取利息	11,766	8,344
受取配当金	134,951	142,165
その他	69,445	80,725
営業外収益合計	216,163	231,235
経常利益	3,399,957	4,558,848
特別利益		
固定資産売却益	1,188	—
特別利益合計	1,188	—
特別損失		
固定資産除却損	1,301	16,399
特別損失合計	1,301	16,399
税引前四半期純利益	3,399,844	4,542,448
法人税等	1,102,000	1,463,000
四半期純利益	2,297,844	3,079,448

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び繰越工事高

① 受注高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	22,497,820	23,845,679	1,347,859	6.0	34,928,266
	建築工事	9,315,540	12,166,596	2,851,056	30.6	12,206,470
	計	31,813,360	36,012,276	4,198,915	13.2	47,134,736
不動産事業		568,911	568,548	△362	△0.1	766,009
合計		32,382,272	36,580,824	4,198,552	13.0	47,900,746

② 売上高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	23,293,229	25,613,478	2,320,249	10.0	33,063,081
	建築工事	11,259,185	10,527,768	△731,417	△6.5	14,557,998
	計	34,552,415	36,141,246	1,588,831	4.6	47,621,080
不動産事業		568,911	568,548	△362	△0.1	766,009
合計		35,121,326	36,709,795	1,588,468	4.5	48,387,089

③ 繰越工事高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	5,585,019	6,477,814	892,795	16.0	8,245,613
	建築工事	7,216,893	8,447,839	1,230,945	17.1	6,809,011
	計	12,801,913	14,925,653	2,123,740	16.6	15,054,624
不動産事業		—	—	—	—	—
合計		12,801,913	14,925,653	2,123,740	16.6	15,054,624

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。